UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIENCIAS DA SOCIEDADE DE MACAE
POS-GRADUACAO LATO SENSU RESIDENCIA JURIDICA

EM RESOLUCAO DE CONFLITOS
Av. Aluizio da Silva Gomes, 50 - Granja dos Cavaleiros, Macaé - RJ

Tel.: (22) 99999-8779 - pri.icm@id.uff.br

CALENDARIO 2024

ATIVIDADE

Periodo Letivo

Inscricao em Disciplinas por e-
mail (prj.icm@id.uff.br)

Reuniao de Inicio de Semestre
Reuniao de Final de Semestre

Trancamento de matricula/
cancelamento de disciplina

Divulgacao dos programas e
horarios de disciplinas

Prazo final para a entrega das
notas finais pelos professores

Prazo limite para realizacao de
defesas do trabalho final do
curso

Prazo limite para a entrega,
via e-mail (prj.icm@id.uff.br),
da versao final do TCC para
depaosito

9

01/2024

25/03/2024 a 25/07/2024

18/03/2024 a 22/03/2024

20/03/2024 as 10 horas

17/07/2024 as 10 horas

08/04/2024 a 13/04//2024

20/03/2024

01/08/2024

18/07/2024

25/07/2024

Documento assinado digitalmente
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Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

02/2024

19/08/2024 a 19/12/2024

12/08/2024 a 16/08/2024

21/08/2023 as 10 horas

12/12/2024 as 10 horas

02/09/2024 a 06/09/2024

14/08/2024

21/12/2024

12/12/2024

19/12/2024



CALENDARIO DE REUNIOES DO COLEGIADO DA
POS-GRADUACAOQ - 2024

01/2023 02/2023
17/01 28/08
20/03 09/10
15/05 06/11
10/07 11/12

HORARIO: 17 HORAS
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